
1 

 

Základní škola a Mateřská škola, Praha 6, náměstí Svobody 2 

 

 

SMĚRNICE Č. C/11 K OCHRANĚ OZNAMOVATELŮ 
 

(k 1. 10. 2023) 

 
I. Úvodní ustanovení 

 

1. Směrnice k ochraně oznamovatelů je součástí vnitřního kontrolního systému III 

(organizační směrnice) příspěvkové organizace Základní škola a Mateřská škola, 

Praha 6, náměstí Svobody 2. 

 

2. Směrnice je zpracována v souladu: 

a) se směrnicí Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1937 o ochraně osob, 

které oznamují porušení práva Unie, ve znění pozdějších předpisů 

b) a se zákonem č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů, ve znění pozdějších 

předpisů (dále „zákon o ochraně oznamovatelů). 

 

3. Směrnice je vydávána k zajištění pravidel pro oznamování možného protiprávního 

jednání školy jakožto povinného subjektu dle § 2, odst. 1 zákona č. 171/2023 Sb., o 

ochraně oznamovatelů, ve znění pozdějších předpisů, a k zajištění ochrany 

oznamovatelů. 

 

4. Směrnice stanovuje vnitřní oznamovací systém pro podávání a postup posuzování 

podaných oznámení. Jiný způsob oznamování (Ministerstvu spravedlnosti nebo 

uveřejněním) stanovuje zákon o ochraně oznamovatelů. Kontrolu nad dodržováním 

povinností vykonává Ministerstvo spravedlnosti nebo orgán inspekce práce. 

 

 

II. Vnitřní oznamovací systém 

 

1. Oznámení o možném protiprávním jednání školy (dále „oznámení“) jsou oprávněny 

podat prostřednictvím vnitřního oznamovacího systému osoby, které, byť 

zprostředkovaně, pro školu vykonávaly nebo vykonávají práci nebo jinou obdobnou 

činnost, ucházely se ve škole o práci nebo jinou obdobnou činnost nebo byly či jsou 

se školou v kontaktu v souvislosti s výkonem práce nebo jiné obdobné činnosti 

(dále „oznamovatelé“). 

 

2. Škola vylučuje přijímání oznámení od osob neuvedených výše v odstavci 1. 

 

3. Škola stanoví osobu příslušnou k výkonu činností souvisejících s podáním  

a posuzováním důvodnosti oznámení (dále „příslušná osoba“). 

 

4. Oznámení je možno podat příslušné osobě: 

a) písemně v listinné podobě osobně příslušné osobě nebo doporučeným dopisem 

nebo dopisem s doručenkou na adresu školy s označením na obálce 

„whistleblowing- neotvírat“, 

b) písemně elektronicky na e-mailovou adresu příslušné osoby, 



2 

 

c) ústně – osobně, po předchozím sjednání osobní schůzky oznamovatele 

s příslušnou osobou. 

 

5. O ústním oznámení pořídí příslušná osoba zvukovou nahrávku (pokud oznamovatel 

souhlasí) nebo záznam, který věrně zachycuje podstatu ústního oznámení, případně 

přepis zvukové nahrávky. Příslušná osoba umožní oznamovateli vyjádřit se 

k záznamu nebo přepisu, a jeho vyjádření k záznamu nebo přepisu přiloží. 

 

6. S podanými oznámeními se může seznamovat pouze příslušná osoba, která nesmí 

poskytnout informace, které by mohly zmařit nebo ohrozit účel podávání oznámení. 

 

7. Informace o totožnosti oznamovatele a osob s oznámením souvisejících podle § 4 

odst. 2 písm. a) až h) zákona o ochraně zaměstnavatelů poskytne příslušná osoba 

jen s jejich písemným souhlasem, s výjimkou povinnosti poskytnout tyto informace 

příslušným orgánům veřejné moci podle jiných právních předpisů; v tomto případě 

o tom předem oznamovatele vyrozumí s uvedením důvodů a umožní oznamovateli, 

aby se k poskytnutí informace vyjádřil. 

 

8. Příslušná osoba vyrozumí oznamovatele písemně o přijetí oznámení do 7 dnů ode 

dne přijetí oznámení, ledaže: 

a) oznamovatel výslovně požádal, aby ho o přijetí oznámení nevyrozumívala 

nebo 

b) je zřejmé, že vyrozuměním o přijetí oznámení by došlo k prozrazení 

totožnosti oznamovatele jiné osobě. 

 

9. Zjistí-li příslušná osoba při posuzování důvodnosti oznámení, že nejde o oznámení 

podle zákona o ochraně oznamovatelů, vyrozumí o tom písemně bez zbytečného 

odkladu oznamovatele. 

 

10. Příslušná osoba posoudí důvodnost oznámení a písemně vyrozumí oznamovatele  

o výsledcích posouzení do 30 dnů ode dne přijetí oznámení (v případech složitých 

lze lhůtu prodloužit až o 30 dnů, nejvýše však dvakrát, a příslušná osoba o tomto 

vyrozumí oznamovatele písemně před uplynutím lhůty). 

 

11. V případě důvodného oznámení navrhne příslušná osoba škole opatření k předejití 

nebo nápravě protiprávního stavu. O přijatém opatření škola neprodleně vyrozumí 

příslušnou osobu, která o něm bez zbytečného odkladu písemně vyrozumí 

oznamovatele. 

 

12. Není-li oznámení vyhodnoceno jako důvodné, příslušná osoba bez zbytečného 

odkladu písemně vyrozumí oznamovatele o tom, že na základě skutečností 

uvedených v oznámení a z okolností, které jí jsou známy, neshledala podezření ze 

spáchání protiprávního jednání, nebo shledala, že oznámení se zakládají na 

nepravdivých informacích, a poučí oznamovatele o právu podat oznámení u orgánu 

veřejné moci. 

 

13. Příslušná osoba vede evidenci údajů o přijatých oznámeních v rozsahu stanoveném 

zákonem o ochraně oznamovatelů. 

 



3 

 

14. Příslušná osoba uchovává podaná oznámení a dokumenty související s oznámením 

po dobu 5 let ode dne přijetí oznámení. 

 

 

III. Závěrečná ustanovení 

 

1. Směrnice je závazná pro oznamovatele dle odstavce 1 části II. této směrnice. 

 

2. Směrnice nabývá platnosti a účinnosti dnem 1. 10. 2023 

 

 

 

Přílohy: 

 

1. Informace pro oznamovatele 

2. Formulář pro oznámení 

 

 

 

 

V Praze dne 1. října 2023                                                                    Mgr. Michaela Rybářová 

ředitelka školy 


